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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá postoj spotřebitelů ke kosmetice netestované na zvířatech a

jeho vliv na nákupní chování. Blíže je zaměřená na kosmetickou značku Lush a působení

jejích společensky odpovědných zásad na zákaznice. Teoretická část práce vymezuje pojmy

související s netestovanou kosmetikou a se spotřebitelským chováním. Praktická část je

složena ze dvou výzkumných šetření. Prvním je kvalitativní výzkum realizovaný

prostřednictvím individuálních rozhovorů, který je zaměřený obecně na kosmetiku

netestovanou na zvířatech. Druhá část představuje kvantitativní šetření formou online

dotazníku, tato analýza je zaměřená přímo na značku Lush. V závěru práce jsou

zodpovězeny výzkumné otázky a z výsledků výzkumného šetření vyvozena doporučení.

Klíčová slova: kosmetický trh, testy na zvířatech, spotřebitelské chování, značka Lush,

udržitelnost, společenská odpovědnost firem

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the attitude of consumers to untested cosmetics and its impact

on shopping behaviour in the field of cosmetic products. It focuses on the cosmetic brand

Lush and impact of its socially responsible policies on customers. The theoretical part

defines the concepts related to the untested cosmetics and consumer behaviour. The practical

part consists of two research surveys. The first is qualitative research carried out through

individual interviews, which is generally focused on cosmetics not tested on animals. The

second part presents a quantitative survey in the form of online questionnaire, this analysis

is focused directly on the Lush brand. At the end of the thesis, research questions are

answered and recommendations are derived on the basis of a research survey.

Keywords: cosmetics market, animal testing, consumer behaviour, Lush brand,

sustainability, corporate social responsibility
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ÚVOD

Evropská unie v roce 2013 zakázala testování kosmetiky na zvířatech včetně jednotlivých

složek produktů. Přesto téma testování na zvířatech není zdaleka minulostí, protože v EU

neexistuje žádný mechanismus, který by kontroloval kosmetické společnosti v dodržování

tohoto nařízení. Ekologie, udržitelnost a všeobecný zájem o planetu patří mezi aktuální a

diskutovaná témata související i s testováním na zvířatech a alternativními metodami

experimentů. Čím dál více lidem není osud Země lhostejný, zajímají se o to, co kupují a

koho tím podpoří. Na kosmetickém trhu existuje velké množství různých produktů a

alternativ. Jaké stanovisko tedy zaujímají spotřebitelé kosmetických produktů?

Bakalářská práce je zaměřená na postoje spotřebitelek ve věku 15–44 let k netestované

kosmetice a jejich nákupní preference. Zároveň byla k doplnění celkového obrazu vybrána

značka Lush coby výrazný zástupce netestované kosmetiky a zároveň nositel jasně

definovaných zásad společenské odpovědnosti. Cílem je tedy zhodnocení preferencí vybrané

skupiny zákaznic v segmentu kosmetických produktů z hlediska testování na zvířatech, jež

je blíže ilustrováno na příkladu konkrétní společnosti. Kvantitativní výzkum objasňuje, které

ze zásad značky Lush, tj. kosmetika je 100% vegetariánská, z etického nákupu, netestovaná

na zvířatech, čerstvá, ručně vyrobená a bez obalu, ovlivňují spotřebitelské chování cílové

skupiny.

Práce je rozčleněna do dvou částí. Teoretická část definuje pojmy související s kosmetickým

trhem, včetně testování kosmetických produktů, legislativy EU a certifikace netestované

kosmetiky. Dále se zabývá vymezením pojmů v oblasti spotřebitelského chování, teorií

marketingového výzkumu a shrnuje též metodiku provedeného výzkumu. Praktická část se

věnuje představení značky Lush a dále samotnému výzkumu v podobě individuálních

kvalitativních rozhovorů a dotazníku. Na základě poznatků získaných z kvalitativního a

kvantitativního výzkumu jsou zodpovězeny výzkumné otázky a vyvozen závěr.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVROPSKÝ KOSMETICKÝ TRH

S hodnotou 79,8 miliard eur se v roce 2019 stal evropský trh s kosmetikou největším na

světě. Nejvyšší podíl připadá Německu s 14 mld. eur, následuje Francie s 11,4 mld. eur a

Velká Británie s hodnotou 10,7 mld. eur (Cosmetics and Personal Care, ©2021). Hodnota

kosmetického trhu v České republice byla za rok 2019 vyčíslena na 731 milionů eur

(Cosmetic export, 2021).

1.1 Testování kosmetiky na zvířatech

Podle organizace Svoboda zvířat, která spolupracuje s Evropskou koalicí za ukončení

pokusů na zvířatech (ECEAE), jsou kvůli testům kosmetiky každoročně usmrceny tisíce

zvířat po celém světě. Používá se několik typů testů kosmetiky (Testování kosmetiky,

[b. r.]).

1.1.1 Draizův oční test

Mezi nejčastější patří Draizův oční test, tzv. test oční dráždivosti. Počátky této metody se

datují do čtyřicátých let dvacátého století, při kosmetických testech je však používaná i dnes.

Neexistuje přitom důkaz, že by při ní byly zvířatům podávány jakékoli léky tlumící bolest.

Zvířata jsou plně při vědomí, pouze znehybněná (Toxic and Tragic Consequences, ©2021).

Pro tuto metodu jsou nejčastěji využíváni králíci. Oko králíka totiž vytváří menší množství

slz než oko lidské, a proto nemůže vyplavit látku, která je mu do oka aplikovaná po dobu

dvou týdnů. Poté jsou pokusy vyhodnoceny. Následkem bývají vředy, krvácení, mokvání

očí či nateklá oční víčka zvířete, v krajním případě i slepota. Protože však výsledky této

metody posuzují jednotlivé laboratoře subjektivně, nelze tento typ testu považovat za přesný.

Vliv na nepřesnost testu mají též rozdíly mezi lidským a králičím okem (Testování

kosmetiky, [b. r.]).
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1.1.2 Test kožní dráždivosti

Dalším typem je test kožní dráždivosti, který spočívá v aplikaci látky na oholenou část těla

zvířete (nejčastěji zad), jež je navíc zbavená vrchní vrstvy pokožky. Tento test je určený ke

stanovení agresivity zkoumané látky. Důsledkem jsou otoky, záněty, praskání kůže a také

viditelné vředy (Testování kosmetiky, [b. r.]). Velmi často se tato metoda provádí opět na

králících nebo morčatech. Pokožka těchto zvířat se od lidské pokožky liší především vyšší

permeabilitou, což je příčinou nespolehlivých závěrů (Toxic and Tragic Consequences,

©2021).

1.1.3 Test akutní toxicity

Testy akutní toxicity jsou uskutečňovány prostřednictvím inhalace, injekcí či orálně.

Zkoumaná látka se aplikuje zvířeti v enormním množství. V průběhu několika dnů jsou v

laboratoři pozorovány následky otravy, mezi které patří poškození vnitřních orgánů,

krvácení, paralýza, poruchy dýchání a další. Ani v rámci této metody nebývají zvířatům

poskytnuty látky tišící bolest. Testy se provádí nejčastěji na potkanech, kteří obvykle již

v průběhu testu umírají. Zvířata, která test přežijí, jsou v závěru experimentu usmrcena za

účelem pitvy (Testování kosmetiky, [b. r.]).

1.1.4 Test karcinogenity

Pro test karcinogenity bývají využíváni nejčastěji hlodavci, zejména potkani a myši. V rámci

této metody je živočichům aplikovaná zkoumaná látka injekčně, inhalací nebo přímo na

pokožku. Výzkum probíhá zpravidla po dobu dvou let, načež jsou hlodavci usmrceni a

podrobeni pitvě. Laboratoře poté zkoumají orgány zvířat a pátrají po známkách rakoviny,

nádorech a abnormálním chování buněk (Toxic and Tragic Consequences, ©2021).

1.1.5 Test LD50

Mezi nejkrutější typy patří test LD50, tzv. Lethal Dose 50 % neboli test toxicity na celé tělo.

K tomuto účelu jsou kromě potkanů a myší často používáni i psi a kočky. Dávka zkoumané

látky je skupině živočichů aplikovaná a její množství postupně zvyšováno do té doby, než

usmrtí polovinu zvířat ve vybrané skupině. „Cílem je určit množství látky způsobující smrt

poloviny pro test použitých zvířat“ (Testování kosmetiky, [b. r.]). Podle studií se

spolehlivost testu LD50 pohybuje pouze okolo 65 % (Toxic and Tragic Consequences,

©2021).
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1.2 Alternativní testy kosmetických produktů

Testy na zvířatech jsou nejen velmi kruté, ale také drahé. Z důvodu fyziologických odlišností


[…]


Dotazník je určený ženám ve věku od 15 do 44 let a je zcela anonymní. Neexistují žádné

správné nebo chybné odpovědi, proto prosím u otázek příliš dlouho neváhejte a odpovídejte

podle svého přesvědčení. Vyplnění dotazníku zabere maximálně 10 minut.

Předem velmi děkuji za Váš čas a odpovědi.

Pohlaví

- Žena

- Muž

- Jiné

Věk

- Méně než 15 let

- 15–24 let

- 25–34 let

- 35–44 let

- 45 a více let

V jakém kraji žijete?

- Hlavní město Praha

- Středočeský kraj

- Jihočeský kraj

- Plzeňský kraj

- Karlovarský kraj

- Ústecký kraj

- Liberecký kraj

- Královehradecký kraj

- Pardubický kraj

- Olomoucký kraj

- Moravskoslezský kraj

- Jihomoravský kraj

- Zlínský kraj

- Kraj Vysočina

Zajímáte se o kosmetiku?

- Ano

- Ne

Jaké jsou pro vás nejdůležitější faktory při výběru kosmetiky (maximálně 3)?

- Atraktivní obal

- Netestováno na zvířatech

- Vůně

- Cena

- Ekologické balení

- Obsah přírodních složek

- Značka

- Jiné

Vyhledáváte kosmetické produkty netestované na zvířatech?

- Ano

- Ne

Pokud jste v předchozí otázce odpověděla ANO, uveďte vaše oblíbené kosmetické

značky:

Znáte kosmetickou značku Lush?

- Ano

- Ne

Odkud jste se o značce dozvěděla?

- Reklama v tisku

- Reklama na sociální síti

- Reklama na internetu (jiná než na sociální síti)

- Osobní doporučení

- Jiné

Víte, jaké zásady značka dodržuje?

- Ano

- Ne

Pokud jste v předchozí otázce odpověděla ANO, uveďte zásady značky Lush, které si

vybavíte:

Ke každému číslu přiřaďte pouze jednu zásadu značky Lush podle toho, jak jsou pro

vás důležité. Tím vznikne pořadí od 1 – nejvíce důležité po 6 – nejméně důležité.

Čerstvost produktů, Ruční výroba, 100% vegetariánská kosmetika, Netestováno na

zvířatech, Etický nákup, Bez obalu

1.

2.

3.

4.

5.

6.

V této sekci prosím ohodnoťte, jak vnímáte jednotlivé zásady, které společnost Lush

respektuje.

Čerstvost produktů

1 (důležité) – 5 (nedůležité)

Ruční výroba

1 (důležité) – 5 (nedůležité)

100% vegetariánská kosmetika

1 (důležité) – 5 (nedůležité)

Netestováno na zvířatech

1 (důležité) – 5 (nedůležité)

Etický nákup

1 (důležité) – 5 (nedůležité)

Bez obalu

1 (důležité) – 5 (nedůležité)

V této sekci prosím ohodnoťte následující výroky podle vašeho přesvědčení.

Snažím se o zero waste (minimalizaci odpadu v každodenním životě).

1 (rozhodně souhlasím) – 5 (rozhodně nesouhlasím)

Společensky odpovědné zásady a činnosti firmy mě motivují ke koupi.

1 (rozhodně souhlasím) – 5 (rozhodně nesouhlasím)

Preferuji vegetariánskou/veganskou stravu.

1 (rozhodně souhlasím) – 5 (rozhodně nesouhlasím)

Zajímá mě, jaký dopad na životní prostředí mají produkty, které nakupuji (výroba,

přeprava atd.).

1 (rozhodně souhlasím) – 5 (rozhodně nesouhlasím)

Preferuji nákup kosmetiky online.

1 (rozhodně souhlasím) – 5 (rozhodně nesouhlasím)

Zajímá mě, zda při výrobě produktů, které nakupuji, byla dodržena zaměstnanecká

práva (férový plat, bezpečnost práce, nezaměstnání dětí atd.).

1 (rozhodně souhlasím) – 5 (rozhodně nesouhlasím)

Preferuji přírodní kosmetiku.

1 (rozhodně souhlasím) – 5 (rozhodně nesouhlasím)

Koupila jste si již nějaký produkt od značky Lush?

- Ano

- Ne

Zvolte nejdůležitější faktory, které vás motivovaly ke koupi produktu (maximálně 3).

- Cena

- Vůně

- Vnímaná kvalita

- Netestováno na zvířatech

- Originalita

- Udržitelnost

- Jiné

Koupila byste si produkt, i kdyby byl testovaný na zvířatech?

- Ano

- Ne

- Nejsem si jistá

Nakoupila jste v e-shopu nebo v kamenné prodejně?

- E-shop

- Kamenná prodejna

Jak hodnotíte vaši zkušenost s nákupem?

1 (pozitivní) – 5 (negativní)

Prostor pro vaše připomínky:

PŘÍLOHA P IV: GRAF 3 – ODKUD JSTE SE O ZNAČCE LUSH

DOZVĚDĚLA?

Graf 3 – Odkud jste se o značce Lush dozvěděla? (zdroj: vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA P V: GRAF 4 – UVEĎTE ZÁSADY ZNAČKY LUSH,

KTERÉ SI VYBAVÍTE.

Graf 4 – Uveďte zásady značky Lush, které si vybavíte. (zdroj: vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA P VI: GRAF 7 – FAKTORY, KTERÉ MOTIVOVALY

ZÁKAZNICE KE KOUPI PRODUKTU ZNAČKY LUSH.

Graf 7 – Faktory, které motivovaly zákaznice ke koupi produktu značky Lush (zdroj: vlastní

zpracování)
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PŘÍLOHA P VII: GRAF 8 – HODNOCENÍ SPOKOJENOSTI

S NÁKUPEM.

Graf 8 – Hodnocení spokojenosti s nákupem (zdroj: vlastní zpracování)
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