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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,21 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Práce se věnuje podstatnému tématu a studentka v ní odvedla kus práce.

+ Provedení kvalitativního i kvantitativního výzkumu. Byť není zcela patrné, zdali nebylo
kvalitativní šetření součástí RP.

+ Uvádění dílčích závěrů výzkumů a doporučení.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Není patrné, zdali bylo kvalitativní šetření součástí vaší ročníkové práce.

- Některé kapitoly v teoretické části jsou spíše zdrojem jednoho autora, nežli rešerší.

Otázky k obhajobě:

Byli všichni respondenti seznámeni s termíny, které mohou být hůře interpretovatelné (např.
etický nákup)?

Bylo provedení kvalitativního výzkumu součástí ročníkové práce nebo jste dělala pouze pro
potřeby práce předkládané?

Jaký vliv myslíte, že má odlišná barevnost loga na spotřebitele?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 13.5.2021 Podpis: